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1 Shënim: Ky plan mund të pësojë ndryshime në përputhje me kërkesa të veçanta dhe nevojat e paparashikuara, me miratimin e Drejtorit të AKAFPK-së 



 

Nr. Përparësi Nr. Masat për zbatim Personat përgjegjës Afati kohor Tregues 

1 

Mbështetje për 

zbatimin e Listës 

Kombëtare të 

Profesioneve (LKP)  

1.1 

Trajnim/orientim i 

përdoruesve për përdorimin e 

informacionit në LKP 

Takime orientuese në 12 

rajone për përdorimin e LKP 

së rishikuar. 

 

 Sektori SP Janar - Dhjetor 

Materiale trajnuese  (prezantime poëerpoint, 

ekstrakete nga LKP e botuar, etj.) 

12 Konsulta rajonale 

 

2 

Zhvillimi dhe 

mirëmbajtja e Listës 

Kombëtare të 

Kualifikimeve 

Profesionale   

2.1 

Hulumtime të tregut për 

sektorin e TIK  

 

 Sektori KP Janar - Dhjetor 
Raport i studimit të tregut për sektorin e TIK 

Raporte nga vizitat në rajone 

 

2.2 
Hartimi i standardeve te 

profesioneve 
 Sektori KP Janar - Dhjetor 18 standarde profesioni  

2.3 
Hartimi i përshkrimeve të 

kualifikimeve 
 Sektori KP Janar - Dhjetor 23 drafte të përshkrimeve të kualifikimeve 

profesionale te niveleve 3-4 të KSHK 

2.4 
Mbeshtetja e veprimtarise se 

Komitetit Sektorial te TIK 
 Sektori SP dhe KP Maj - Dhjetor 2 Takime te komitetit sektorial 

3 

Hartimi i 

dokumentacionit 

kurrikular për 

arsimin dhe 

formimin 

profesional  

3.1 

Hartimi/rishikimi i 

Skeletkurrikulave tё 

kualifikimeve profesionale të 

niv. 2-4 të KSHK. 

Sektori KMM Janar - Dhjetor 25 Skeletkurrikula  

3.2 

Hartimi i Programeve të 

kurseve të unifikuara të 

formimit profesional (FP). 

Sektori KMM Janar - Dhjetor 10 programe të kurseve të unifikuara 

3.3 

Përgatitja e Materialeve 

mësimore mbështetëse për 

zbatimin e lëndëve  

profesionale të AP. 

Sektori KMM Janar - Dhjetor 25 Materiale mësimore mbështetëse 

3.4 

Monitorimi i zbatimit të 

Skeletkurrikulave të AP dhe 

Programeve të kurseve të FP, 

marrja e informacionit dhe 

përmirësimet e nevojshme 

Sektori KMM 

Mars – Korrik (për 

AP) 

Shkurt – Dhjetor 

(për FP) 

Raport monitorimi 

Vizita monitoruese në 20 shkolla 

profesionale dhe DRFPP 



3.5 

Hartimi i programeve 

sintetike për AP të ofruar 

para vitit 2008 
Sektori KMM Janar - Dhjetor 

Numri i programeve sintetike, sipas 

kërkesave të ish-nxënësve 

3.6 

Kryerja e procedurave të 

transferimit në shkollat 

profesionale të nxënësve që 

kanë studiuar jashtë shtetit 

Sektori KMM Janar - Dhjetor 
Numri i transferimeve, sipas kërkesave të 

ish-nxënësve 

4 

Veprimtari në 

kuadrin e trajnimit, 

kualifikimit dhe 

udhëzimit të 

mësuesve e 

drejtuesve të AFP 

4.1 

 

Mbështetja dhe Monitorimi i 

realizimit tё programit tё 

Trajnimit 24 ditor “Bazat e 

didaktikës nё AFP”.  

Sektori ZHVP Shkurt - Dhjetor 

Axhenda trajnimi dhe materiale mbështetëse 

Nr. i trajnimeve dhe pjesmarrësve, sipas 

kërkesave dhe mundësive për mbështetje  

4.2 Moderimi i trajnimeve 

didaktike për mësimdhënësit 

e shkollave profesionale dhe 

DRFPP-të 

Sektori ZHVP Mars - Dhjetor 

Programe trajnimi dhe materiale mbështetëse 

Nr. i trajnimeve dhe pjesmarrësve, sipas 

kërkesave dhe mundësive për mbështetje  

4.3 Mbështetja metodologjike e 

“Njësive të zhvillimit” për të 

realizuar funksionet   
Sektori ZHVP Shkurt - Dhjetor 

Trajnime 2-3 ditore për: 

- 45 Koordinatorëve për ZHVP 

- 45 Koordinatorëve për kurrikulat 

- 45 Koordinatorëve për marrëdhenie me 

biznesin 

Programe dhe materiale trajnimi 

4.4 

Përgatitja e dokumenteve 

konceptuale për Zhvillimin e 

Vazhduar Profesional 

(ZHVP), Kualifikimin 

(atestimin) e mësimdhënësve 

në AFP dhe e Standardeve të 

trajnimit të mësuesve dhe 

instruktorëve të AFP 

 

Sektori ZHVP Janar - Tetor 

Dokumenti i Konceptit për ZHVP në AFP 

 

Dokumenti i Konceptit për Kualifikimin 

(atestimin) e mësimdhënësve në AFP 

 

Dokumenti i Standardeve të trajnimit të 

mësimdhënësve të AFP, miratuar 

  

  

4.5 

Trajnimi i drejtuesve të AFP 

Sektori ZHVP Shtator - Dhjetor 

Programe trajnimi dhe materiale mbështetëse 

Nr. i trajnimeve dhe pjesmarrësve, sipas 

kërkesave dhe mundësive për mbështetje 

5 
Veprimtari ne 

kuadrin e 
5.1 

Përgatitja e programeve 

orientuese të kualifikimeve 
Sektori KP Janar - Dhjetor 1 Program Orientues i ri dhe 18 programe 

orientuese të rishikuara  



mbështetjes për 

vlerësimin 

përfundimtar dhe të 

vazhduar të 

nxënësve 

profesionale të niveleve 2-5 

të KSHK  

5.2 

Përgatitja e programeve 

orientuese të Maturës 

Shtetërore Profesionale për 

kualifikimet profesionale të 

niveleve 2-4 të KSHK 

M.Lleshi; E. Kaculi Janar - Dhjetor 
1 Program Orientues i ri dhe 3 programe 

orientuese të rishikuara të Maturës 

Shtetërore Profesionale  

5.3 

Përditësim i bazës ligjore në 

të gjitha programet 

Orientuese të Maturës 

Shtetërore Profesionale si 

dhe përditësim i bankës së të 

dhënave 

 

M.Lleshi; E. Kaculi Janar - Dhjetor 

38 Programe Orientuese të Maturës 

Shtetërore Profesionale me bazën ligjore të 

përditësuar 

 

Bazë e të dhënave e përditësuar për portalin 

Maturanti 

5.4 

Përgatitja e  1100 njësive të 

testeve për kualifikimet 

profesionale 

M.Lleshi; E. Kaculi Janar - Dhjetor 1100 njësi testi të hartuara 

5.5 

Hartimi dhe rishikimi i listës 

së kompetencave 

profesionale për kualifikimet 

profesionale të niveleve 2-4 

të KSHK 

M.Lleshi; E. Kaculi Janar - Dhjetor Suplementet e certifikatave Profesionale për 

19 drejtime/profile  

  5.6 

Vizita monitorimi për 

ndjekjen provimeve 

përfundimtare në shkollat 

profesionale 

M.Lleshi; E. Kaculi Janar - Dhjetor Raport monitorimi 

6 

Veprimtari në 

kuadrin e sigurimit 

të cilësisë 

6.1 

Vetëvlerësimi i IoAFP-ve 

 

Mbështetje e ofruesve për 

finalizimin e procesit të 

vetëvlerësimit 

 

Prezantimi dhe trajnimi i 

përdorimit të platformës 

elektronike te vetëvlerësimit 

 

M.Lleshi; E. Kaculi Janar - Dhjetor 

Raportet e vetëvlerësimit të finalizuara nga 

të gjithë ofruesit e AFP-së publikë dhe 2 

ofrues jo publikË pilotojnë procesin e 

vetëtvlerësimit (qendër+shkollë) 

 



Dorëzimi i raportit të 

vetëvlerësimit, përfshirë 

kontrollin e "gatishmërisë” 

për akreditim" 

 

6.2 

Akreditimi i ofruesve 

 

Trajnimi i ekspertëve të 

brendshëm të AKAFPK-së 

 

Hartimi i procedurave, 

dokumenteve dhe 

formularëve të standardizuar 

të akreditimit 

Rekrutimi, përzgjedhja dhe 

trajnimi i vlerësuesve të 

jashtëm të AKAFPK-së 

Pilotimi i procesit të 

akreditimit, bazuar në 

gatishmërinë e ofruesit për 

akreditim 

Shpërndarja e informacionit 

dhe promovimi i modelit të 

akreditimit 

M.Lleshi; E. Kaculi Janar - Dhjetor 
Udhërrëfyes për procesin e akreditimit. 

Modeli i akreditimit i konceptuar dhe i 

pilotuar 

 


